
SDAG S.P.A. 

a socio unico 

Sede Legale in Gorizia – Stazione Confinaria S.Andrea 

Capitale Sociale € 1.830.534,40 interamente versato 

Codice Fiscale e Numero Iscrizione Registro delle Imprese di Gorizia 

00334280310 (già n. 2331) 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO di data 21/12/2022 N. 62 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PORTIERATO, CONTROLLO INFRASTRUTTURE E VIGILANZA ARMATA DELL’AUTOPORTO E DELLA STAZIONE 
CONFINARIA DI S. ANDREA - GORIZIA IN CONCESSIONE A SDAG Spa. 

CIG: 94486443B1 

L’anno 2022 (duemila ventidue), il giorno 20 del mese di Dicembre l’Amministratore Unico, Grendene 
Giuliano, nell’esecuzione dei poteri a lui conferiti,  

Visti 
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
la L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 
il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
il D.P.R. 207/2010 per le parti tuttora vigenti ed il DM 49/2018. 

Premesso che con la delibera dell’amministratore Unico di data 04/10/2022 n. 50 si è provveduto ad 

approvare il quadro economico, per l’affidamento del servizio di portierato, controllo infrastrutture e servizio 

di ronda ispettiva dell’area autoportuale e confinaria di S. Andrea Gorizia per un impegno di spesa 

complessivo pari a € 1.190.000,00 di cui € 8.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, gli atti di 

gara necessari all’espletamento dell’appalto ed è stato disposto l’avvio della procedura di gara aperta per 

l’affidamento del servizio di portierato, controllo infrastrutture e servizio di ronda ispettiva dell’area 

autoportuale e confinaria di S. Andrea Gorizia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

è la dott.ssa Eleonora Anut; 

Dato atto che la procedura di gara è stata interamente espletata in modalità telematica sulla piattaforma E-

Appalti FVG mediante la quale sono state gestite le fasi della procedura di gara; 

Atteso che, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 30.11.2022, fissato per la presentazione 

delle offerte, sono pervenute sulla succitata piattaforma telematica n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti 

operatori economici elencate in ordine di pervenimento: 

1. SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA in costituendo RTI con Sicuritalia Ivri Spa; 

2. VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA  

Visto il verbale di gara di data 01.12.2022 (conservato agli atti) con cui il Seggio di gara ha dato atto delle 

operazioni svolte in sede di verifica della documentazione amministrativa presentata dai due concorrenti, 

ammettendo gli stessi alle successive fasi di gara; 

Visti i verbali di gara, elencati di seguito (conservati agli atti), con cui la Commissione giudicatrice nominata 

per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ha dato atto dell’apertura, esame ed attribuzione 

dei punteggi tecnico-economici, coadiuvata solamente nella seduta pubblica dal Seggio di gara, individuando 

l’operatore economico costituendo RTI composto da SicurItalia Group Service e Sicuritalia Ivri Spa quale 

concorrente primo in graduatoria, con un punteggio totale di 100 punti: 



- verbale della seduta riservata dd 01.12.2022 con i suoi allegati; 

-  verbale della seduta pubblica dd. 06.12.2022; 

Visto altresì il verbale della seduta pubblica dd. 12.12.2022; 

Preso atto che sebbene l’allegato 1E prodotto dal costituendo RTI composto da SicurItalia Group Service e 

Sicuritalia Ivri Spa risultasse completo in tutte le sue parti, si è ritenuto preferibile avviare il sub-procedimento 

di verifica dell’anomalia ai sensi del comma 1 dell’art. 97, D.Lgs. 50/2016 e che, a tal fine, si è provveduto a 

chiedere, con comunicazione prot. 323/2022 del 12/12/2022 (agli atti), al Costituendo RTI composto da 

SicurItalia Group Service e Sicuritalia Ivri Spa, di produrre i giustificativi ai sensi del comma 1 del citato art. 

97; 

Preso atto altresì che con nota trasmessa via PEC del 16/12/2022 (ns. prot. 1089/2022 agli atti) il suddetto 

operatore economico ha fornito le giustificazioni richieste; 

Vista la relazione del RUP di data 19.12.2022 (conservata agli atti) all’esito del sub-procedimento di verifica 

di congruità dell’offerta prodotta dal suddetto Costituendo RTI, per cui l’offerta è da ritenersi giustificata, 

complessivamente attendibile e tecnicamente sostenibile; 

Visto il verbale di gara di data 20.12.2022 (conservato agli atti) con cui è stata proposta l’aggiudicazione 

dell’appalto di cui trattasi a favore del Costituendo RTI composto da SicurItalia Group Service e Sicuritalia Ivri 

Spa, con un punteggio totale di 100 punti e il ribasso offerto del 32% (trentadue percento) sull’importo a 

base di gara per un corrispettivo complessivo di € 263.160,00 al netto degli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso pari ad euro 5.000,00, oltre IVA nonché alle condizioni contenute nel disciplinare di gara, CSA  posto 

a base di gara e offerta tecnica presentata per un periodo contrattuale di 36 mesi. Il tutto come da tabella 

riepilogativa che di seguito si riporta: 

 

 
 

Accertata la regolarità formale delle operazioni effettuate dal Seggio di gara e dalla Commissione 

giudicatrice; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata e, conseguentemente, di procedere 

all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura aperta in oggetto per 

l’affidamento del servizio di portierato, controllo infrastrutture e vigilanza armata dell’Autoporto e della 

Stazione Confinaria di S. Andrea – Gorizia in concessione a SDAG Spa della durata di 36 (trentasei) mesi a 

favore del Costituendo RTI composto da SicurItalia Group Service e Sicuritalia Ivri Spa;  

 

Base D’asta

Importo 

Proroga 

Contratto

Importo Proroga 

di

 36 MESI 24 MESI 6 MESI

Portierato Notturno/Festivo € 312.000,00 € 208.000,00 € 54.000,00

Vigilanza Ispettiva € 75.000,00 € 50.000,00 € 12.500,00

€ 387.000,00 € 258.000,00 € 66.500,00

Ribasso 32% € 123.840,00 € 82.560,00 € 21.280,00

€ 263.160,00 € 175.440,00 € 45.220,00

Totale contrattuale 

(comprensivo degli oneri 

della sicurezza)

€ 268.160,00 € 178.440,00 € 45.720,00

Valori in €, IVA esclusa



Ritenuto, altresì, necessario subordinare, come normativamente previsto, l’efficacia del presente atto al 

positivo esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni presentate in sede di gara 

dall’aggiudicatario; 

 

Ritenuto che la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto risulti necessaria e dovuta sotto il profilo 

organizzativo per consentire un’efficace gestione e coordinamento del servizio; 

 

Considerato che l’ing. Mattia Buffin, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, è dimissionario e non sarà a tutti gli 

effetti dipendente della Società a partire dal 17.01.2023, sentito l’Ufficio Gare e Contratti, considerata la 

situazione straordinaria ed emergenziale, nelle more dell’espletamento della procedura di selezione già 

avviata dalla società con delibera n. 56 del 01.12.2022, viene indicato quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto il Responsabile del Procedimento dott.ssa Anut Eleonora; 

 

Considerato altresì che sono in scadenza alla data del 31.12.2022 i contratti relativi al servizio di vigilanza 

armata VEDETTA 2 Mondialpol e di portierato servizi fiduciari Pegaso Service srl, sentito l’Ufficio Gare e 

Contratti, al fine di garantire l’ultimazione delle operazioni di gara e la continuità del servizio sussiste la 

necessità di prorogare il contratto in essere di 1 mese (dal 01/01/2023 al 01/02/2023) e sino all’effettivo 

avvio del servizio in oggetto con il nuovo gestore; 

 

Visto e considerato quanto sopra 

DELIBERA  

 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicato in premessa, nonché il verbale del 

Seggio di gara dd. 01.12.2022, il verbale e relativi allegati della Commissione Giudicatrice dd. 01.12.2022 ed 

i verbali delle sedute pubbliche dd. 06.12.2022, 12.12.2022 e 20.12.2022, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto anche se non materialmente ad esso allegati; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.), alla SicurItalia Group Service 

in costituendo RTI con Sicuritalia Ivri Spa con sede legale in Como via Belvedere n. 2/a, il servizio di 

“PORTIERATO, CONTROLLO INFRASTRUTTURE E VIGILANZA ARMATA DELL’AUTOPORTO E DELLA STAZIONE 

CONFINARIA DI S. ANDREA - GORIZIA IN CONCESSIONE A SDAG Spa” per una durata di 36 (trentasei) mesi, 

per un impegno contrattuale pari ad € 268.160,00 comprensivo di euro 5.000,00 per oneri della sicurezza 

oltre all’iva di legge in conseguenza del ribasso offerto pari al 32% (trentadue percento); 

 

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al positivo esperimento delle verifiche concernenti 

le dichiarazioni presentate in sede di gara dall’aggiudicatario, giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. di demandare agli uffici societari competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale auto dichiarati dalla ditta in sede di gara; 
 
5. di prorogare per la durata di 1 mese (dal 01/01/2023 al 01/02/2023) e sino all’effettivo avvio del servizio 
in oggetto con il nuovo gestore i contratti di vigilanza armata VEDETTA 2 Mondialpol e di portierato servizi 
fiduciari Pegaso Service srl, al fine di garantire l’ultimazione delle operazioni di gara e la continuità del 
servizio;  
 
6. di stipulare il contratto decorsi i termini di legge, subordinatamente all’acquisizione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 103 del Codice e la polizza assicurativa di cui all’art. 18 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, all’esito positivo delle verifiche previste dalla vigente normativa antimafia e all’assolvimento da 



parte del RTI aggiudicatario degli ulteriori adempimenti prescritti dal disciplinare di gara, secondo i termini e 
le modalità di cui agli atti di gara e alle condizioni economiche come derivanti dall’offerta presentata dal 
medesimo aggiudicatario; 
 
7. di dare atto che la spesa trova copertura nel budget previsionale 2023 approvato dall’Assemblea dei soci 
in data 16/12/2022; 
 
8. di nominare la dott.ssa Anut Eleonora Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il servizio in oggetto; 
 
9. di dare comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 
  
10. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

L’Amministratore Unico 

Giuliano Grendene 

 

 

 

 


		2022-12-22T14:24:06+0000
	Grendene Giuliano




